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W Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach spotkało się w środę 25 
października 69 wojewódzkich konsultantów medycznych, by rozmawiać o stanie 
zdrowia mieszkańców, opiece zdrowotnej i kształceniu kadr medycznych.  Spotkanie 
zorganizowało Śląskie Centrum Zdrowia Publicznego.

Liczymy na państwa wsparcie i radę – zapewniał otwierający spotkanie Artur Warzocha, I 
wicewojewoda śląski, który zwrócił też uwagę takie niekorzystne tendencje jak migracja 
lekarzy i niezadowalający stan zdrowia mieszkańców. – Państwa działalność i raporty, które 
wskazują na sposoby rozwiązania problemów, są bardzo potrzebne. Już dziś musimy się 
bowiem zastanawiać w jaki sposób zapobiec wyjazdom lekarzy i pielęgniarek, by za parę lat 
ten problem nie przerodził się w patologię – mówił Artur Warzocha. Podkreślił, że 
rozwiązanie tego problemu jest wspólnym zadaniem administracji wojewódzkiej i 
samorządów, przy udziale i pomocy właśnie wojewódzkich konsultantów. Zapewnił, że 
administracja rządowa w województwie monitoruje sytuację w zatrudnieniu służby zdrowia. 

Ryszard Majer, dyrektor Śląskiego Centrum Zdrowia Publicznego, zwrócił uwagę, że podjęto 
badanie w zakresie oceny zabezpieczenia zasobów kadr ochrony zdrowia oraz zainicjowano 
- w skali kraju - monitorowanie skali migracji personelu medycznego. Badanie to realizuje 
ŚCZP i podobne centra w innych województwach. – Wynika z nich jednoznacznie, że mamy 
do czynienia z niepokojącą tendencją zmniejszania się zatrudnienia personelu medycznego. 
Systematycznie spada  liczba lekarzy pracujących w województwie z ponad 11 tys. w roku 
2000 do poniżej 10 tys. w roku 2005 – zwrócił uwagę dyrektor Ryszard Majer. Zastrzegł 
jednak, że na razie nie mamy do czynienia ze zjawiskiem masowym i nie ma “tragedii braku 
lekarzy”. 

–  Pod wieloma względami regionalne wskaźniki zdrowia niekorzystnie odstają od 
wskaźników dotyczących całego kraju oraz Unii Europejskiej  – mówiła z kolei Mariola 
Rejdak ze Śląskiego Centrum Zdrowia Publicznego.  –  Mieszkaniec Śląska żyje średnio o 4 
lata krócej niż przeciętny mieszkaniec Unii i częściej choruje na gruźlicę i nowotwory. Jest 
nas też coraz mniej i jeśli ta tendencja się utrzyma to do 2030 ludność województwa 
zmniejszy się do poniżej 4 mln. W naszym województwie rodzi się mniej dzieci niż w Polsce, 
do tego mamy najwyższy wskaźnik umieralności niemowląt w kraju – podkreśliła Mariola 
Rejdak.  – W UE wskaźnik umieralności niemowląt jest 2-3 razy mniejszy! – dodała. Zwróciła 
uwagę, że poważny problem stanowi gruźlica. – Mamy wysoką zapadalność na gruźlicę i 



bardzo wysoką umieralność z powodu gruźlicy – mówiła Mariola Rejdak. Wskazała też na 
poważny problem w województwie związany z wysoką, w porównaniu z UE, umieralnością 
na nowotwory, przy jednoczesnej średniej zachorowalności na nowotwory.

Występująca na spotkaniu dr n. med. Anna Szczerba-Sachs, zastępca państwowego 
wojewódzkiego inspektora sanitarnego, podkreślała m.in. potrzebę zapobiegania chorobom 
zakaźnym i uświadamiania zachowań niebezpiecznych oraz przestrzegania nawet 
podstawowych zasad higieny, o których się zapomina. Ciągle niedostateczny jest poziom 
świadomości zdrowotnej ludzi młodych – mówiła Anna Szczerba-Sachs. Jako przykład 
podała pojawienie się w ostatnim czasie zakażeń meningokokowych. – Bliskie kontakty, 
podejmowane pod wpływem narkotyków, pocałunki, przekazywanie sobie napojów czy 
papierosów w dyskotece – były przyczyną tegorocznych zakażeń. Poważnym problemem 
jest to, że młodzież zupełnie nie wie o zagrożeniach – mówiła  Szczerba-Sachs. Jak uporać 
się z tymi problemami? Zdaniem Szczerby-Sachs rozwiązaniem jest edukacja oraz 
wzmożone kontrole i wprowadzanie wniosków pokontrolnych do programów zdrowotnych. – 
Musimy więcej mówić o chorobach zakaźnych – apelowała. – Potrzebne są wzmożone 
kontrole wewnętrzne i zewnętrzne oraz analiza wniosków pokontrolnych i wykorzystanie ich 
do programów naprawczych. Konieczne są też badania przesiewowe, które w Polsce nie są 
wykonywane – zwróciła uwagę.

W trakcie dyskusji konsultanci wojewódzcy najczęściej poruszali problem migracji i 
narastającego braku lekarzy. Prof. dr hab. n. med. Antoni Dyduch, konsultant wojewódzki w 
dziedzinie pediatrii, zwrócił uwagę na zmniejszanie się w całym kraju liczby oddziałów 
pediatrycznych z powodu braku personelu medycznego. Przestrzegł, że i na Śląsku może 
dojść do takich sytuacji. – Lekarze nie specjalizują się w pediatrii – a trwa to 5 lat –  bo nie 
widzą perspektyw zawodowych – mówił prof. Dyduch. 

O zbyt długim procesie, specjalizacji niedostosowanym do tempa dzisiejszego życia mówił 
prof. dr hab. n. med. Jerzy Hołowiecki, konsultant wojewódzki w dziedzinie hematologii. 
Również dr hab. n. med. Andrzej Gabriel, konsultant wojewódzki w dziedzinie patomorfologii, 
mówił o ujemnym bilansie dotyczącym liczby lekarzy patomorfologów i braku motywacji do 
podejmowania ww. specjalizacji. 

Prof. dr hab. n. med. Jan Duława, konsultant wojewódzki w dziedzinie chorób wewnętrznych 
zwracał uwagę na konieczność utrzymania prawa specjalistów chorób wewnętrznych do 
udzielania świadczeń w podstawowej opiece zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych. 

Prof. dr hab. n. med. Lech Poloński, konsultant wojewódzki w dziedzinie kardiologii, 
sygnalizował konieczność właściwego finansowania procedur wysokospecjalistycznych, 
zapewniającego optymalne wykorzystywanie bazy i kadry  zatrudnionej w ośrodkach 
wysokospecjalistycznych.

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Bochenek, konsultant wojewódzki w dziedzinie kardiochirurgii 
zwracał również uwagę na potrzebę właściwego finansowania wczesnej diagnostyki choroby 
wieńcowej, tak aby czekanie do momentu wystąpienia ostrego zespołu wieńcowego nie 
powodowało wydatkowania większych środków po trafieniu pacjenta do diagnostyki 



inwazyjnej. Prof. dr hab. n. med. Marek Rokicki, konsultant wojewódzki w dziedzinie chirurgii 
klatki piersiowej wspomniał o konieczności modernizacji szpitali akademickich.

Dr hab. n. med. Jadwiga Jośko, konsultant epidemiologii, mówiła z kolei o badaniu 
ankietowym przeprowadzonym przez Zakład Medycyny i Epidemiologii Środowiskowej ŚAM 
w Katowicach. Spośród 200 lekarzy, z którymi przeprowadzono ankietę aż 40 proc. określiło 
swój poziom stresu pracy w skali 1-5, na 5. Aż 70 proc. odpowiedziało pozytywnie na 
pytanie, czy chciałbyś wyjechać za granicę. Według dr Jadwiga Jośko wyniki wskazują na 
powszechne wypalenie zawodowe lekarzy.

W województwie śląskim działa 79 powołanych przez wojewodę konsultantów wojewódzkich. 
Umowy z nimi zawiera Śląskiego Centrum Zdrowia Publicznego. Do zadań konsultantów 
należy nadzór i  kontrola sposobu sprawowania opieki nad pacjentami, a także dostępności 
usług medycznych i tego czy są one realizowane zgodnie z obowiązującymi standardami. 
Konsultanci mają pieczę nad  realizacją i przebiegiem procesu uzyskiwania specjalizacji 
przez wyższą kadrę medyczną oraz czuwają nad prawidłowym przebiegiem staży 
dyplomowych lekarzy i dentystów. 
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